CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

3/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada /

30/2023

Data do Processo: 21/03/2023

TOMADA DE PREÇOS

Página: 1 / 3

Edital de Pregão Presencial Nº 3
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 17 - 2023

Reuniram-se  no  dia  26/04/2023,  as  08:46,  no(a)  MUNICÍPIO  DE PONTE SERRADA,  o(a)  PREGOEIRO(a)  e  sua
equipe  de  apoio,  designados  pelo  decreto/portaria  0902/2022  como  objetivo  de  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE
PREÇOS tratando do Edital de Pregão Presencial N° 3 destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PROJETO  ELÉTRICO  E  DE  REFORMA  COM  MÃO  DE  OBRA  DO  CENTRO  ADMINISTRATIVO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  PONTE  SERRADA,  LOCALIZADA  NA  RUA  MADRE  MARIA  TEODORO,  264,  CENTRO  –  PONTE
SERRADA– SC, CONFORME PROJETO EXECUTIVO E MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO AO PROCESSO

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

ELETRO INSTALADORA LAZZARI LTDA 14.704.172/0001-50

STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI 10.612.812/0001-41

MADE CASA CONSTRUCOES LTDA 44.481.009/0001-37

NOTAVEL CONSTRUTORA LTDA 36.831.795/0001-27

VIRTUAL FONE SISTEMAS DE SEGURANCA E COMUNICACAO LTDA 09.572.117/0001-14

GT SOLAR SERVICOS ELETRICOS EIRELI 29.753.587/0001-91

CONSTRUTORA MILANO LTDA 47.685.211/0001-79

Observações finais:
Aos vinte e seis  dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de
Licitações a Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n&deg; 0902/2022, para julgar a
licitação em epígrafe. Registrasse que protocolaram os envelopes n&deg;1 e n&deg;2 dentro do prazo
estabelecido do edital as empresas: ELETRO INSTALADORA LAZZARI LTDA, MADE CASA CONSTRUCOES
LTDA, NOTAVEL CONSTRUTORA LTDA, GT SOLAR SERVICOS ELETRICOS EIRELI, VIRTUAL FONE SISTEMAS DE
SEGURANCA E COMUNICACAO LTDA, STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI e
CONSTRUTORA MILANO LTDA com representantes credenciados e também as empresas MADE CASA
CONSTRUCOES LTDA E STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, que não foram
credenciadas. Ato continuo, a comissão e seus representantes rubricaram os documentos do
credenciamento e também os envelopes, e foi atestado que os mesmos encontravam se lacrados. Na
sequência foi aberto o envelope da documentação de habilitação, onde se foi visto que a empresa ELETRO
INSTALADORA LAZZARI LTDA esta com a certidão de FGTS vencida tendo por lei 5 dias para apresentar
certidão dentro do prazo de validade,  se rubricou todas as páginas Considerando a necessidade de analise
do setor de Engenharia e Contabilidade, a comissão decide suspender a sessão do certame, sendo
designada nova data, para abertura da documentação de Proposta.  Deixada a palavra livre, PELOS
PARTICIPANTES FORAM FEITOS OS SEGUINTES APONTAMENTOS, MADE CASE APRESENTOU MAIS DE 3
ATESTADOS TECNICOS, E QUE A VALIADADE DO ATESTADO DE PESSOA JURICA JUNTO AO ORGÃO
COMPETENTE NÃO ESTA VALIDA, A EMPRESA VIRTUAL TEM ATESTADOS NÃO CONIVENTES COM O OBJETO
EO PROFISSIONAL NÃO TEM ATRIBUIÇÃO PARA O DESCRITIVO DO OBJETO,  QUE AS EMPRESAS SÓ TEM
BALANÇOS PROVISORIOS, EA LEI DIZ QUE PRECISA TER BALANÇOS DE FECHAMENTO E ABERTURA, EMPRESA
MILANO CNAI DIVERGENTE E NÃO APRESENTOU A QUITAÇÃO DE DEBITOS DO CREA, A EMPRESA MADE CASA
NÃO A COMPROVAÇÃO ATENTICIDADE DO CONTRATO APRESENTADO E NEM COMPROVANTE DE DEBITOS, A
INSTALADORA LAZZARI NÃO APRESENTOU INDICIS ECONOMICOS, A MADE CASE NÃO APRESENTOU INDICIS
ECONOMICOS. A EMPRESA VIRTUAL CONSTOU QUE REFERENTE AOS ATESTADOS TECNICOS EQUIVALEM AO
OBEJTO EO ENGENHEIRO DE COMPUTAÇÃO TEM ATRIBUIÇÕES  QUE NESSECITA, A EMPRESA INSTALADORA
LAZZARI CONSTOU QUE SUA EMPRESA APRESENTOU OS INDICIS NA DOCUMENTAÇÃO.   Dessa maneira
encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Página: 2 / 3

ITEM 1 - REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO CONTEMPLARÁ TODA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA
EDIFICAÇÃO. A INSTALAÇÃO EXISTENTE DEVERÁ SER RETIRADA E A NOVA INSTALAÇÃO CONTARÁ COM
TODA INFRAESTRUTURA, CABEAMENTO, PROTEÇÕES E EQUIPAMENTOS NOVOS, INCLUSIVE UM NOVO
PADRÃO DE ENTRADA. CONFORME CONSTA ANEXO AO EDITAL  O MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS EM
ANEXO AO PROCESSO CITADO.

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante  declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O
pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última
rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 1 deste pregão
presencial o fornecedor  pelo valor de R$ 0,0000.

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classifiação na lei 8.666/1993
Art. 22, II, com suas respectivas propostas:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 26/04/2023

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

MEMBRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PREGOEIRO

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

PRESIDENTE

GT SOLAR SERVICOS ELETRICOS EIRELI

RONALDO ADRIANO ALVES

VIRTUAL FONE SISTEMAS DE SEGURANCA E
COMUNICACAO LTDA

ANTONIO CARLOS NOVACH

NOTAVEL CONSTRUTORA LTDA

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA

Comissão da Licitação:

Representantes Presentes:

Página: 3 / 3

MADE CASA CONSTRUCOES LTDA

JOSINEI CRESCENCIO DE BORBA

ELETRO INSTALADORA LAZZARI LTDA

MARCELO TRAPP